
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 

funzionario istruttore, dott. Gaetano Pedone, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 

948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale 

sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento di contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, per la Fornitura in service della 
durata di 36 mesi di sistemi di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica per le UU.OO. di Ortopedia 
del Policlinico di Foggia. AGGIUDICAZIONE 

 

 Struttura Proponente AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

Spese previste € 195.444,00 IVA compresa 

Conto Economico n. 010.110.00035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie e scientifiche 

Bilancio 2023 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

Formazione 
  

Altro (specificare)
     

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

 

N. 1338 del 10/11/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con Determinazione del Direttore n. 551 del 24/04/2023 è stata indetta una procedura 

negoziata telematica per l’affidamento di contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per la fornitura in service della durata di 36 mesi di sistemi 

di macrochirurgia e microchirurgia ortopedica per le UU.OO. di Ortopedia del Policlinico di 

Foggia per l’importo a base d’asta di € 162.000,00 oltre I.V.A.; 

Dato atto che: 

• in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale è stata avviata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020, una procedura negoziata in 

modalità telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale regionale 

Empulia, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95 comma del D.Lgs n. 50/2016;  

 

• entro il termine di scadenza previsto per il giorno 18/05/2023 ore 12:00, sono pervenute sulla 

piattaforma telematica Empulia nella sezione "Offerte ricevute" della procedura di gara in 

oggetto, le offerte dei seguenti operatori economici: 

Ente Partita IVA Località Protocollo Data ricezione 

STRYKER ITALIA S.R.L. IT06032681006 ROMA PI158785-23 17/05/2023 10:48:16 

Johnson & Johnson Medical S.p.A. IT08082461008 POMEZIA PI159161-23 17/05/2023 18:35:33 

 

• il Seggio di gara ha espletato le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, 

della regolarità e completezza della documentazione prodotta telematicamente dagli operatori 

economici nella seduta tenutesi in data 25/05/2023, giusta verbale n. 1 redatto in pari data e 

conservato agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• all’esito della suddetta verifica, svolta in ottemperanza alle prescrizioni contenute nella lettera 

d’invito-disciplinare tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara vengono 

ammessi alla successiva fase di gara; 

• nella seduta pubblica svoltasi il 05/09/2023 la Commissione Giudicatrice, nominata con 

Delibera del Direttore Generale n. 365 del 26/06/2023, nella persona del Presidente della 

Commissione Giudicatrice, supportato dal seggio di gara, ha dato avvio alla procedura per 

l’apertura della sezione “Busta Tecnica”, relative alla gara di cui all’oggetto, contenente le 

Offerte tecniche presentate dai concorrenti in questione al fine di verificare la presenza e la 

correttezza formale dei documenti richiesti dalla lettera d’invito-disciplinare, giusta verbale n. 

2 redatto in pari data e conservato agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• nella seduta riservata svoltasi in data 20/09/2023 la Commissione Giudicatrice, ha 

provveduto  all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei relativi 

punteggi, applicando i criteri e le formule indicate nel disciplinare di gara, così come da 

apposito verbale di seduta riservata le cui risultanze sono state trasmesse al Rup in forma 

riservata; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• nella seduta pubblica del 03/10/2023 di cui al verbale nr. 3 la Commissione Giudicatrice, 

coadiuvata dal Seggio di gara all’uopo costituito, ha proceduto alla lettura ed all’assegnazione 

dei punteggi attribuiti a ciascuna offerta tecnica valutata e all’esame ed alla valutazione delle 

offerte economiche ;  

• nella stessa seduta pubblica, il seggio di gara  preso atto della operazioni suddette, ha proposto 

la seguente graduatoria di gara: 

Lotto 
Fornitore 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Totale 

Valore 
Offerta € Stato Offerta 

1 STRYKER ITALIA S.R.L. 70,00 28,50 98,50 
     

160.200,00  
Aggiudicatario 
proposto 

1 
Johnson & Johnson 
Medical S.p.A. 65,00 30,00 95,00 

     
152.172,00  II Classificato 

Precisato che: 

• in ragione del ribasso d’asta offerto dall'impresa concorrente, il quadro economico viene così a 

rideterminarsi: 

A   Forniture    

 A.1  
sistemi di macrochirurgia e 
microchirurgia ortopedica  

 €     160.200,00   

 A.2   oneri per la sicurezza   €                       -     

  Totale A    €    160.200,00  
    

 B    somme a disposizione     

 B.1   IVA(22% di A, B.4, B.5 e B.7)   €       41.580,00   

 B.2   Contributo ANAC   €             250,00   

 B.3  
 spese ex art 113 d.lgs. 
50/2016 (2% di A)  

 €          3.780,00   

 B.4   ribasso d'asta   €          1.800,00   

 B.6   spese pubblicazioni   €                       -     

 B.7   Proroga Tecnica   €       27.000,00   

  Totale B    €      74.410,00  
  Totale progetto     €   234.610,00  

• ha assunto e svolge le funzioni di Responsabile del Procedimento il Dirigente Amministrativo 

dell’Area G. del Patrimonio, dott.ssa Vita M. Piizzi, rimandando alla stessa l’espletamento di tutti 

gli atti ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al presente provvedimento, che sarà 

affiancato nella esecuzione della fornitura dal DEC dott. Gaetano Pedone, Collaboratore Tecnico 

di quest’Area  e che entrambi non  versano in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di 

interesse con il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

Ritenuto di dover:  

• prendere atto dei verbali redatti dal seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice (verbale 

n. 1 del 25/05/2023, n. 2 del 05/09/2023, verbale di seduta riservata del 20/09/2023 e del 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

verbale n. 3 del 03/10/2023), relativi alle operazioni di gara per la procedura in argomento, tutti 

agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio di questa Azienda;  

• di accantonare nell’apposito fondo la somma prevista dall’art. 113 del d.lgs. 50/2016 relativa 

agli incentivi per le funzioni tecniche, come meglio specificata nel quadro economico di 

progetto, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento Aziendale; 

• di dare atto che sono state concluse le procedure per l'accertamento dei requisiti generali (art. 

80 D. Lgs. 50/2016) con conseguente dichiarazione di efficacia della presente determinazione ai 

sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs. 50/16;  

• di autorizzare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 al fine di garantire e assicurare le prestazioni nell’ambito 

ospedaliero dalle prestazioni chirurgiche essenziali; 

• ai sensi dell’art. 8 comma 1) lett. a) della Legge n. 120/2020 (legge di conversione Decreto 

Semplificazioni) è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;  

Considerato che:  

• ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel 

comma 8”;  

Visto:  

• il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici; 

• verbali redatti dal seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice (verbale n. 1 del 

25/05/2023, n. 2 del 05/09/2023, verbale di seduta riservata del 20/09/2023 e del verbale 

n. 3 del 03/10/2023); 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 
1) di prendere atto ed approvare le risultanze della procedura di gara, dei verbali delle sedute del 

seggio di gara e della Commissione Giudicatrice, citati in parte narrativa tutti qui allegati in 
copia al presente atto, come parte integrante e sostanziale;  

2) di aggiudicare, per l’effetto, le forniture di cui in premessa secondo quanto riportato nella 

seguente tabella: 

Ragione Sociale                                                                                                                                                                                                                                                 Codice Fiscale                                                                                                                                                                                                                                                  Posizione                                                                                                                                                                                                                                                       Lotto                                                                                                                                                                                                                                                           Descrizione                                                                                                                                                                                                                                                     Valore Offerto                                                                                                                                                                                                                                                  

STRYKER ITALIA S.R.L. 
1938190731 

Aggiudicatario 
proposto 

1 
 sistemi di macrochirurgia e 
microchirurgia ortopedica   

     160.200,00 €  

3) di dare atto che detto progetto, in ragione dei ribassi d’asta offerti, presenta il seguente quadro 

economico: 

A   Forniture    

 A.1  
sistemi di macrochirurgia e 
microchirurgia ortopedica  

 €     160.200,00   



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

 A.2   oneri per la sicurezza   €                       -     

  Totale A    €    160.200,00  
    

 B    somme a disposizione     

 B.1   IVA(22% di A, B.4, B.5 e B.7)   €       41.580,00   

 B.2   Contributo ANAC   €             250,00   

 B.3  
 spese ex art 113 d.lgs. 
50/2016 (2% di A)  

 €          3.780,00   

 B.4   ribasso d'asta   €          1.800,00   

 B.6   spese pubblicazioni   €                       -     

 B.7   Proroga Tecnica   €       27.000,00   

  Totale B    €      74.410,00  
  Totale progetto     €   234.610,00  

4) di confermare il ruolo di Responsabile del Procedimento il Dirigente Amministrativo dell’Area 

G. del Patrimonio, dott.ssa Vita M. Piizzi, rimandando alla stessa l’espletamento di tutti gli atti 

ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al presente provvedimento, che sarà 

affiancato nella esecuzione della fornitura dal DEC dott. Gaetano Pedone, Collaboratore Tecnico 

di quest’Area, che non versano in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con 

il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

5) di dare atto che il costo complessivo della fornitura è di € 160.200,00 oltre IVA di € 35.244,00 per 

un totale di € 195.444,00 sarà imputato sul conto economico n. 010.110.00035 “Attrezzature 

sanitarie e scientifiche” del bilancio aziendale 2023; 

6) di dare atto che alla fornitura in service della durata di 36 mesi di sistemi di macrochirurgia e 

microchirurgia ortopedica per le UU.OO. di Ortopedia del Policlinico di Foggia, è stato attribuito 

il C.I.G.: 9790157522; 

7) di confermare il ruolo di Responsabile del Procedimento il Dirigente Amministrativo dell’Area 

G. del Patrimonio, dott.ssa Vita M. Piizzi, rimandando alla stessa l’espletamento di tutti gli atti 

ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al presente provvedimento, che sarà 

affiancato nella esecuzione della fornitura dal DEC dott. Gaetano Pedone, Collaboratore Tecnico 

di quest’Area; 

8) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii, tutti gli atti relativi alla 

procedura sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

9) di notificare il presente provvedimento ai soggetti ivi contemplati. 

 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 
                                                    
  Il funzionario istruttore                                                                           Il RUP 
       dott. Gaetano Pedone                                                                      dott.ssa Vita M. Piizzi 
 
     
                      IL DIRETTORE 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		vpiizzi@ospedaliriunitifoggia.it
	2023-11-09T11:28:02+0000
	FOGGIA
	vita maria Piizzi


		2023-11-09T12:59:32+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




